
LICEO STATALE CARLO TENCA
Bastioni di Porta Volta,16–20121 Milano

Tel. 02.6551606 – Fax 02.6554306
C. F. 80126370156   Cod. Mecc. MIPM11000D Codice univoco UFW0WC

www.liceotenca.gov.it  e-mail: mipm11000d@istruzione.it pec: mipm11000d@pec.istruzione.it 

                                                                                        
Oggetto: Determina  per  l’affidamento  diretto  di  acquisto  di  materiale  igienico

sanificante,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  2,  lettera  a)  del  D.Lgs.  50/2016,
mediante  Ordine  Diretto  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione (MEPA)

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO Il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020. ulteriori
disposizioni  attuative  del  decreto-legge  23  febbraio  2020,  n.  6,  recante
misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza
epidemiologica da COVID-19.

VISTO il  R.D.  18  novembre  1923,  n.  2440,  recante  «Nuove  disposizioni
sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di

autonomia  delle  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  21  della  L.
15/03/1997»; 

VISTO il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche,
ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;   

VISTO Il  D.Lgs.  n.  165  del  30  marzo  2001,  recante  «Norme  generali
sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni
pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;

TENUTO CONTO delle  funzioni  e dei  poteri  del  Dirigente Scolastico  in materia negoziale,
come definiti  dall'articolo 25, comma 2,  del  decreto legislativo 30 marzo
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il  Regolamento  d’Istituto,  che  disciplina  le  modalità  di  attuazione  delle
procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;    

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO Il Programma Annuale 2020; 
VISTA La L.  241 del  7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul  procedimento

amministrativo»;
VISTO il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici»,

come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che,

prima dell’avvio  delle  procedure di  affidamento dei  contratti  pubblici,  le
stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti,  decretano  o
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto
e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli
affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice;

VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016;
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016;
VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56

con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per
l’affidamento  dei  contratti  pubblici  di  importo  inferiore  alle  soglie  di
rilevanza comunitaria, indagini  di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici»; 

LICEO " TENCA "
C.F. 80126370156 C.M. MIPM11000D
AOO-Tenca - Segreteria

Prot. 0001980/U del 20/03/2020 11:44:20



VISTO l’art.  1,  comma 449 della  L.  296 del  2006,  come modificato dall’art.  1,
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni
statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado,
sono  tenute  ad approvvigionarsi  utilizzando  le  convenzioni  stipulate  da
Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma
495, della L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali
centrali  e  periferiche,  ad  esclusione  degli  istituti  e  delle  scuole  di  ogni
ordine e grado,  delle istituzioni  educative  e delle  istituzioni  universitarie,
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le
agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e al di
sotto  della  soglia  di  rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al
mercato elettronico della pubblica amministrazione di  cui  all'articolo 328,
comma 1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

CONSIDERATO che  ai  sensi  dell'articolo  36,  comma  6,  ultimo  periodo  del  Codice,  il
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha
messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle
Pubbliche  Amministrazioni  e,  dato  atto,  pertanto  che  sul  MEPA  si  può
acquistare mediante Ordine Diretto di Acquisto (OdA); 

VERIFICATO che  la  fornitura è  presente  sul  MEPA  e  che  l’Istituzione  Scolastica
procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

RITENUTO che  il  Prof.  Mauro  Agostino  Donato  Zeni  Dirigente  dell’Istituzione
Scolastica,  risulta  pienamente  idoneo  a  ricoprire  l’incarico  di  RUP  per
l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31,
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico
e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma
41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione
dall’incarico  del  responsabile  del  procedimento  in  caso  di  conflitto  di
interessi,  e  all’obbligo  di  segnalazione  da  parte  dello  stesso  di  ogni
situazione di conflitto (anche potenziale);

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative
previste dalla succitata norma;

PRESO ATTO che la spesa complessiva per la fornitura di mascherine chirurgiche, come
stimata dall’area scrivente, ammonta ad €, IVA 540,00 esclusa, (€118,80
IVA pari a € 658,80 inclusa); 

CONSIDERATO Che  la fornitura  maggiormente rispondenti ai fabbisogni dell’Istituto sono
risultati esseri quelle dell’operatore Hartex Group s.r.l -  Via E. Fermi, 23 -
20844 Triuggio (MB) -  p.iva 07922090969;

TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo pari a
 €, 540,00 IVA esclusa rispondono ai fabbisogni dell’Istituto;

CONSIDERATO che  l’Istituto  intende  riaffidare  il  contratto  all’operatore  risultato
aggiudicatario nella precedente procedura:
• il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto
e  della  competitività  del  prezzo  offerto  rispetto  alla  media  dei  prezzi
praticati nel settore di mercato di riferimento; 

CONSIDERATO che  il  contratto  sarà  sottoposto  a  condizione  risolutiva  nel  caso  di
sopravvenuta disponibilità  di  una convenzione Consip S.p.A.  avente  ad
oggetto la fornitura comparabili con quelli oggetto di affidamento, ai sensi
della norma sopra citata;

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 540,00
oltre iva (pari a € 658,80 Iva compresa) trovano copertura nel bilancio di
previsione per l’anno 2020; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante 
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione»,



DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di  autorizzare,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma 2,  lett.  a)  del  D.Lgs.  50/2016, l’affidamento
diretto, tramite Ordine Diretto all’operatore Hartex Group s.r.l -  Via E. Fermi, 23 - 20844
Triuggio (MB) -  p.iva 07922090969, per un importo complessivo delle prestazioni pari ad
€658,80 IVA inclusa (€ 540,00 +  118,80 IVA pari a € 658,8);

 di  autorizzare  la  spesa  complessiva  €  658,80  IVA  inclusa  da  imputare  sull’esercizio
finanziario 2020;

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai
sensi della normativa sulla trasparenza.

                                                                                                             Il Dirigente Scolastico
                                                                                                      prof. Mauro Agostino Donato Zeni 


		2020-03-20T11:36:02+0100
	ZENI MAURO AGOSTINO DONATO




